
Số: 34 -KH/ĐTN-HĐĐ-PGDĐT

Giồng Riềng, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh gắn với
Trại hè thiếu nhi và Họp mặt Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Kiên Giang
năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi huyện Giồng Riềng năm học 2023 - 2024.

Căn cứ Kế hoạch Liên tịch của Tỉnh đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh gắn với Trại hè thiếu nhi và Họp mặt Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Kiên Giang năm học 2023 - 2024.

Huyện đoàn - Hội đồng Đội - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành kế hoạch phối hợp tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh gắn với Trại hè thiếu nhi và Họp mặt Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Kiên Giang năm học 2023 - 2024, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thiết thực thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 chiến thắng Điện Biên Phủ và 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Biểu dương và tôn vinh các em thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện, công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy" gắn với kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Duy trì và nâng cao chất lượng thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh trong nhiệm kỳ mới; Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho đội viên, thiếu nhi trong dịp hè, giúp các em được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Hoạt động phải đảm bảo tính trung thực, khách quan, đúng quy định với tinh thần đoàn kết, chất lượng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. **Hình thức:** Tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh gắn với Trại hè thiếu nhi và Họp mặt Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Kiên Giang năm học 2023 - 2024.

2. **Địa điểm:** Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên Kiên Giang (Số 987 Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).

3. Nội dung hoạt động:

3.1. Tham gia Hội nghị Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Kiên Giang năm học 2023 - 2024

a) Thời gian: 01 ngày, ngày 17/6/2024.

b) Đối tượng: Là đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh, đang học tập tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn. Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện sẽ lựa chọn trong số các em được tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện năm 2023 - 2024 để tham gia Hội nghị Cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh.

c) Tiêu chuẩn

- Tiêu chuẩn chung

+ Là những Cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc được tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện năm học 2023 - 2024.

+ Có đạo đức tốt, có ý chí vươn lên trong cuộc sống, học tập, rèn luyện. Xếp loại hạnh kiểm Tốt năm học 2023 - 2024.

+ Kết quả học tập năm học 2023 - 2024 đạt loại giỏi đối với khối THCS và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học tập đối với khối Tiểu học.

+ Có uy tín và ảnh hưởng tốt trong tập thể Chi đội, Liên đội; có thành tích xuất sắc trong tham gia các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

+ Thực hiện và được công nhận hoàn thành Chương trình rèn luyện đội viên đối với Đội viên.

- Tiêu chuẩn ưu tiên

+ Các em đã đạt giải Nhất, Nhì, Ba cấp huyện trở lên trong kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa hoặc trong các cuộc thi về văn nghệ, thể thao, cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng.

+ Các em là Chỉ huy Đội cấp tỉnh năm học 2022 - 2023.

+ Các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên học tốt.

+ Các em có thành tích đột xuất trong phong trào “*Nghìn việc tốt*” như: dũng cảm cứu người, nhặt được của rơi trả lại người mất... đã được địa phương, đơn vị ghi nhận, biểu dương.

+ Các em có thành tích cao trong tham gia các cuộc thi do Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức.

+ Các em có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*” năm học 2023 - 2024.

đ) Số lượng đại biểu: Dự kiến số lượng đại biểu đoàn cấp huyện dự Hội nghị Cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh là 08 đại biểu, trong đó: 01 đồng chí Thường trực Hội đồng Đội huyện làm trưởng đoàn, đại biểu là thiếu nhi: 06 đại biểu; đại biểu là giáo viên làm Tổng phụ trách Đội: 01 đại biểu.

* Thủ tục, hồ sơ

- 01 bản danh sách trích ngang của cá nhân.

- 03 bản báo cáo thành tích cá nhân, có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường và Hội đồng Đội cấp huyện.

- 01 video giới thiệu về các hoạt động tiêu biểu trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi ở địa phương năm học 2023 - 2024, có thời lượng từ 03 - 05 phút.

3.2. Trại hè thiếu nhi gắn với tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Quyền trẻ em

a) Nội dung

- Thi thủ công trại đẹp, tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, hoạt động trải nghiệm,...

- Tập huấn phương pháp truyền thông, tuyên truyền kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại, bạo lực trẻ em, bảo vệ trẻ em tương tác lành mạnh trên không gian mạng; vận động học sinh, nhà trường, phụ huynh hiểu biết về Quyền trẻ em và thực hiện Luật trẻ em đi vào cuộc sống; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

b) Thời gian, đối tượng, số lượng

- Thời gian: Dự kiến tổ chức từ ngày 18 - 20/6/2024.

- Đối tượng: là Chỉ huy Đội hoặc thiếu nhi nòng cốt đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội trường trong huyện có sức khỏe tốt, tham gia được các hoạt động trại.

- Số lượng: **06 em đội viên, thiếu nhi.** Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện lựa chọn đội viên, thiếu nhi tham gia theo đề xuất của Ban Chủ nhiệm CLB Tổng phục trách Đội trên cơ sở đăng ký các Liên đội Trường học trên địa bàn huyện.

3.3. Hội thi Nghi thức Đội

a) Nội dung

- Thi lý thuyết: thi trắc nghiệm 60 phút các nội dung sau:

+ Theo hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh sửa đổi của Hội đồng Đội Trung ương (*Ban hành kèm theo Quyết định số 25-QĐ/HĐĐTƯ ngày 10/8/2015*).

+ Lịch sử, truyền thống Đảng, Đoàn, Đội; đất nước, địa phương và một số nội dung trọng tâm công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024.

- Thi thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh gồm:

+ Các động tác cá nhân tại chỗ và di động.

+ Đội hình: hàng dọc, hàng ngang, chữ U, vòng tròn.

+ Đội ngũ: Đội ngũ tĩnh tại (chỉnh đốn, điểm số phân đội và báo cáo); đội ngũ vận động (đi đều, chạy đều).

+ Tháo - thắt khăn quàng, chào kiếu đội viên, lễ chào cờ.

* **Lưu ý:** Đồng phục và Nghi thức Đội thực hiện theo hướng dẫn Điều lệ Nghi thức Đội do Hội đồng Đội Trung ương qui định (*Quyết định số 25-QĐ/HĐĐTƯ ngày 10 tháng 8 năm 2015*).

b) Thời gian, đối tượng, số lượng

- Thời gian: Dự kiến tổ chức từ ngày 21 - 22/6/2024.
- Đối tượng: là đội hình tiêu biểu trong hội thi nghi thức cấp huyện và được Hội đồng Đội huyện chọn cử dự thi cấp tỉnh.
- Số lượng: huyện chọn cử Đội nghi thức mẫu gồm **10 đội viên (Khối THCS) trong đó có 01 em chỉ huy** theo đề xuất của Ban Chủ nhiệm CLB Tổng Phụ trách Đội huyện

III. KINH PHÍ

- Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, BGH các trường có đội viên, học sinh tham gia chủ động dự trù kinh phí hỗ trợ tập luyện, hỗ trợ đoàn đại biểu cấp huyện tham gia các hoạt động cấp tỉnh.

- Đối với phụ trách Đoàn thực hiện theo chế độ công tác phí hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp tham gia Trại hè thiếu nhi gắn với tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Quyền trẻ em và Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang năm 2024.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tạo điều kiện cơ sở vật chất, lập dự trù kinh phí hỗ trợ tập luyện, hỗ trợ đoàn đại biểu cấp huyện tham gia các hoạt động cấp tỉnh.

- Chủ trì các cuộc họp để chuẩn bị các nội dung có liên quan đến việc tham gia các hoạt động cấp tỉnh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Cử nhân sự tham gia đoàn đại biểu cấp huyện tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh gắn với Trại hè thiếu nhi và Họa mặt Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Kiên Giang năm học 2023 - 2024.

- Chỉ đạo BGH các trường TH, TH&THCS, THCS; đề nghị BGH các trường THCS&THPT và Phổ thông dân tộc nội trú THCS tạo điều kiện hỗ trợ về mặt thời gian, kinh phí cho các em đội viên, học sinh và giáo viên về tham dự hoạt động của tỉnh.

- Phối hợp với Huyện đoàn tạo điều kiện cơ sở vật chất, lập dự trù kinh phí hỗ trợ tập luyện, hỗ trợ đoàn đại biểu cấp huyện tham gia các hoạt động cấp tỉnh.

3. Hội đồng Đội huyện

- Tổng hợp, thẩm định hồ sơ đại biểu tham dự Họa mặt Cháu ngoan Bác Hồ và danh sách cán bộ và đội viên tham gia Trại hè, Hội thi Nghi thức Đội trình Ban Thường vụ Huyện đoàn và phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xác nhận danh sách đại biểu. Gửi hồ sơ đại biểu tham dự Họa mặt Cháu ngoan Bác Hồ và danh sách cán bộ và đội viên tham gia Trại hè, Hội thi Nghi thức Đội về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn Kiên Giang **chậm nhất ngày 06/6/2024**.

- Chỉ đạo Ban Chủ nhiệm CLB Tổng Phụ trách Đội tổ chức tập luyện, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội theo hướng dẫn của Hội đồng Đội tỉnh cho các đội viên, học sinh để tham dự hoạt động của tỉnh.

- Xây dựng video giới thiệu về các hoạt động tiêu biểu trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi ở địa phương năm học 2023 - 2024, có thời lượng từ 03 - 05 phút.

4. Ban Chủ nhiệm CLB Tổng Phụ trách Đội huyện

- Tổ chức lựa chọn các đội viên, học sinh tham gia Trại hè thiếu nhi và Hội thi Nghi thức Đội đề xuất với Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội đồng đội huyện xem xét, quyết định.

- Tổ chức tập luyện, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội theo hướng dẫn của Hội đồng Đội tỉnh; chuẩn bị đầy đủ các vật dụng cần thiết (*tập viết, khăn quàng, đồng phục, dụng cụ làm thủ công trại và các dụng cụ khác*) để tham dự hoạt động của tỉnh.

- Tham mưu Hội đồng Đội huyện xây dựng video giới thiệu về các hoạt động tiêu biểu trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi ở địa phương năm học 2023 - 2024, có thời lượng từ 03 - 05 phút.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh gắn với Trại hè thiếu nhi và Hóp mặt Châu ngoan Bác Hồ tỉnh Kiên Giang năm học 2023 - 2024.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHÓ TRƯỞNG ĐƯỜNG



Nguyễn Thị Cẩm Bình

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Phan Thị Ngọc Cẩm

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn An

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- BTV Huyện đoàn ;
- HĐĐ huyện;
- Ban Chủ nhiệm CLB TPT;
- Lưu VP.

SECRET
NOV 1954
SECRET